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Wynalazek dotyczy nieznanej dotychczas, sta¬
bilizowanej wymiarowo, laminowanej tkaniny,
zawierającej plastykową siatkę wytwarzaną
metodami wyciskania, na przykład siatkę opi¬
saną w patencie polskim nr 432£0, ora? sposo¬
bu wytwarzania taktej tkaniny.

Przedmiotem wynalazku jest nieznane do¬
tychczas wiązanie, zawierające stabilizowaną
wymiarowo lub kombinowaną tkaninę w po¬
staci wspomnianej wyżej wyciskanej siatki
plastykowej i rozmieszczonych w sposób ciągły,
liniowo układanych elementów w postaci taśmy
lub włókna, przy czym sama siatka nadaje
stabilizację wymiarową w jednyra kierunku,
ą elementy w pociągi taśmy, nitek lub włókien
nadają stabilizację wymiarową w kierunku
prostopadłym d# poprzedniego.

Wynalazek dotyczy również sposobu wytwa*
rzania tego rodzaju plastykowych tkanin siat¬
kowych zwartych (tj, jednolitych) lub też nie¬
wrażliwych na działanie cieczy lub gazów, za
pomocą zespołu cienkiego materiału* zawiera*
jącego na sobie warstwę plastykową.

Wynalazek obsjanuje również wytwarzani*
tych nieznanych dotychczas tkanin siatkowych,
które naśladują wyrób tkany, zawierający pfe-*
stykowe wiązanie podobne do wątku i elemen¬
ty osnowy, prey czym podobne do wątku wśą*
zanię składa się z plastykowej siatki <? żył¬
kach ze zorientowanymi cząstkami, które to*
zastałe uzyskane za pomocą poprzecznego na«*
ciągania i utrwalania żyłek siatki aż da za|ą^
cia przes nie mniej więcej równoległego wt*»
jemnego ich położenia, zwłaszcza pod kąta*



żują kilka przykładów takich kombinacji. Fi¬
gury te pokazują tylko kombinacje siatki i nit¬
kowych lub włóknowych, podobnych do osnowy
elementów, ale mogą one być uzupełnione za
pomocą nakładania folii na jedną lub obydwie
ich strony, tak jak to było opisane z powo¬
ływaniem się na fig. 2.

A zatem fig. 5 i 6 pokazują siatkę B z po¬
dobnymi do osnowy elementami Cl, nakłada¬
nymi i jednakowo oddalonymi po jednej jej
stronie, przy czym elementy Cl są nakładane
ze źródła D, dzięki szczelinie wałków A—A,
na siatkę B, tak jak to było już opisane wy¬
żej, Fig. 6 i 7 pokazują siatkę B z podobnymi
do osnowy elementami Cl nakładanymi przy
jednakowym rozstawieniu po każdej stronie
siatki B, a dostarczanymi z dwóch źródeł D.
Fig. 9 i 10 pokazują podobne do osnowy ele¬
menty Cl, przy jednakowym rozstawieniu wciś¬
nięte pomiędzy dwie warstwy siatki B. Fig.
11 i 12 pokazują na przemian ułożone warstwy
podobnego do osnowy elementu Cl i siatki B,
z podobnymi do osnowy elementami Cl jako
skrajnymi zewnętrznymi warstwami, oraz fig.
13 i 14 — taki sam układ ale ze skrajnymi
zewnętrznymi warstwami z siatki B.

Podobny do osnowy element Cl może mieć
postać nitki, włókna lub taśmy, która jest uprzed¬
nio ukształtowana i dostarczana na przykład
ze szpul, lub ewentualnie, włóknowy lub taś¬
mowy, do osnowy podobny element Cl, może
być wyciskany tuż przed nakładaniem na siatkę
B. W tym ostatnim przypadku wskazane jest,
aby to wyciskanie odbywało się ku dołowi i
dlatego takie urządzenie jak pokazane na fig.
2 oraz fig. 6, 8, 10, 12 i 14 musi być odpowied¬
nio umieszczone, na przykład urządzenie po¬
kazane na fig. 2 powinno być obrócone o 90°
w kierunku przeciwnym do ruchu wskazówek
zegara.

Podczas gdy podobne do osnowy elementy
Cl zawierają świeżo wyciśnięte włókna lub taś¬
my, które mogą znajdować się w stanie sto¬
pionym lub stapianym (niezestalonym), takim
że gdy elementy Cl wchodzą do szczeliny mię¬
dzy wałkami A—A wraz z siatką B, to nacisk
wałka powoduje, że niezestalone elementy
przylepiają się i zostają związane z oczkami
siatki, tak jak za pomocą spajania. To samo
odnosi się do przypadku przewidującego do¬
datkową folię nakładaną S, gdy ta ostatnia
zawiera świeżo wyciśnięte arkusze plastyku,
przy czym nacisk w miejscu dociskania po¬
woduje, że arkusz S wiąże się z siatką B (i z
podobnymi do osnowy elementami Cl), a gdy

folia jest przewidywana po obydwóch stronach
laminatu, to arkusze S także łączą się wza¬
jemnie poprzez oczka siatki

Alternatywnie nitki lub uprzednio wyciśnię¬
te i nawinięte na szpule włókna lub taśmy,
lub też włókna albo taśmy z dowolnego nada¬
jącego się do tego celu materiału lub tkaniny
mogą być łączone z siatką za pomocą odpo¬
wiedniego kleju nakładanego najjkorzystniej
na nitki, włókna lub taśmy. Podobnie gdy ma
być nakładana folia okładzinowa S, to może
ona być łączona za pomocą nakładania kleju.

A zatem łączenie za pomocą kleju folii okła¬
dzinowej S z materiału jednolitego lub tkane¬
go (z warstwą lub warstwami siatki i (lub)
poprzez otwory w warstewce lub warstewkach
siatki), lub podobnych do osnowy elementów
Cl z siatką B, może być uzyskiwane za pomo¬
cą stosowania dowolnego odpowiedniego do tego
celu kleju lub kombinacji klejów, na przykład
gorących lub zimnych klejów, samych lub w
połączeniu ze stopionymi lub stapianymi włók¬
nami lub taśmami lub też ze stopioną lub to¬
piącą się folią (jak to już było opisane wyżej).
Klej może być nakładany osobno podczas pro¬
cesu laminowania lub może być stosowany
w postaci uprzedniego powleczenia podobnych
do osnowy elementów Cl lub też jednego lub
obydwóch arkuszy okładzinowych S. A zatem
na przykład okładzinowe arkusze S z papieru
mogą być uprzednio powleczone materiałem
plastykowym, takim jak polietylen, który topi
się przy ogrzewaniu (za pomocą ogrzewanych
wałków A—A), w celu uzyskania wymaganego
połączenia poprzez warstwę lub warstwy siatki.

Przykładami odpowiednich klejów mogą być
spośród wielu: lateks, bitum, polietylen (na
przykład jako warstwa uprzednio powleczona,
jak to było wspomniane wyżej) pasta poli¬
chlorku winylu, roztwory wizkozowe (do wią¬
zania dwóch foli okładzinowych z tkaniny,
z włókien wiskozowych) i wiele innych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Laminowana tkanina zawierająca wyciska¬
ną siatkę plastykową i stabilizowana wy¬
miarowo, znamienna tym, że składa się
co najmniej z jednej warstwy wyciskanej
siatki plastykowej żyłki, której mają zo¬
rientowane cząstki za pomocą rozciągania
i są rozmieszczone zasadniczo wzajemnie
równolegle i pod kątem prostym do głów¬
nych osi skrzyżowań siatki, oraz z większej
liczby wzajemnie oddalonych elementów
w postaci nitek, włókien lub taśm, rozcią-
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prostym do długości siatki, natomiast elemen¬
ty osnowy składają się bądź tylko z plasty¬
kowych taśm, nitek lub włókien, bądź też
z przekładanych na przemian nieplastywych
nitek lub wydłużonych elementów.

Cecha znamienna wymienionego wyżej wy¬
robu polega na tym, że wiązanie wątku i osno¬
wy odznaczając się niezmiennością wymiarową,
jest wytwarzane bezpośrednio bez jakiegokol¬
wiek zabiegu tkania na krośnie.

Termin „plastyk" — a) w odniesieniu do
wytwarzania siatki odnosi się do dowolnego
z plastyków, wymienionych w polskim paten¬
cie nr 43290, b) w odniesieniu do wytwarza¬
nia siatki plastykowej o zorientowanych cząst¬
kach, obejmuje polietylen, polipropylen, ny¬
lon i temu podobne, nadające się do oriento¬
wania cząstek plastyki, c) w odniesieniu do
plastykowych folii, tkanin", taśm, nitek, włó¬
kien i pojedynczych włókien obejmuje poli-
ten, polipropylen, polichlorek winylu i temu
podobne plastyki.

Na rysunkach fig. 1 jest schematycznym rzu¬
tem z góry jednej z postaci urządzenia do wy¬
twarzania nieznanej dotychczas wątkowej i
osnowowej tkaniny według wynalazku, fig. 2
— rzutem z przodu części urządzenia poka¬
zanego na fig. 1, fig. 3 i 4 pokazują w zwięk¬
szającej podziałce szczegóły dwóch postaci nie¬
znanej dotychczas wątkowej i osnowowej tka¬
niny, według wynalazku, fig. 5, 7, 9, 11 i 13
są schematycznymi przekrojami poprzecznymi,
widzianych w kierunku osnowy różnych od¬
mian laminowania nieznanej dotychczas tka¬
niny, a fig. 6, 8, 10, 12 i 14 są schematyczny¬

mi odpowiadającymi fig. 2 rzutami z przodu,
fragmentu urządzenia do wytwarzania niezna¬
nych dotychczas tkanin, pokazanych odpowied¬
nio na fig. 5, 7, 9, 11 i 13.

Realizując tytułem przykładu wynalazek we¬
dług jednego ze sposobów, w celu wytworze¬
nia niezmieniającego się wymiarowo, lamino¬
wanego wiązania w postaci nieznanego dotych¬
czas wątkowo osnowowego wyrobu tkanego
wyżej opisanego, wyciskaną plastykową siatkę
poddaje się bocznemu lub poprzecznemu nacią¬
ganiu, w celu zapewnienia poprzecznej orien¬
tacji cząstek w żyłkach oczek siatki. Wycis¬
kana siatka plastykowa wytwarzana na przy¬
kład w sposób ujawniony we wspomnianym
już patencie polskim nr 43290, jest poprzecz¬
nie naciągana w maszynie, podobnej do su¬
szarki—rozciągarki, w sposób ujawniony w pa¬
tencie brytyjskim nr 905252, zaopatrzonej w od¬
dalające się wzajemnie rozciągające przenośniki

H, do których brzegi siatki są przymocowywane
za pomocą większej liczby blisko siebie umiesz¬
czonych zacisków. Siatka B (fig. 1) tuż przed
opuszczaniem w miejscu G rozciągającej ją
poprzecznie maszyny BI i zacisków naciąga¬
jących przenośników H, ma postać, w której
żyłki B3 oczek siatki zostały rozciągnięte, ma¬
ją zorientowane cząstki (fig. 3 i 4) i są uło¬
żone zasadniczo wzajemnie równolegle, przy
czym skrzyżowania siatkowe X zasadniczo nie
są rozciągnięte pod kątami prostymi do żyłek
B3. W takiej postaci siatka jest doprowadza¬
na do szczeliny pomiędzy wałkami A—A (fig.
1 i 2), przy jednoczesnym nakładaniu na nią
wzajemnie oddalonych nitek lub włókien Cl,
z zasilających lub wyciskających urządzeń
D—D, co powoduje przylepianie się ich do
żyłek siatki. Wałki A—A są napędzane od
silnika M poprzez skrzynkę biegów G, któ¬
ra umożliwia dostosowanie prędkości obwo¬
dowej wałków A—A do prędkości dostarcza¬
nia siatki B z naciągających przenośników H
tak, że prawidłowość rozmieszczenia żyłek siat¬
ki i jej skrzyżowań nie jest zakłócane. Żyłki
B3 oczek siatki są zatem rozmieszczone w taki
sposób jak w tkaninie tkanej na krośnie, a za
pomocą przylepiania do nich nitek lub włó¬
kien Cl, układanych jako osnowa w stosunku
do podobnych do wątku B3 siatki, tak jak to
pokazują fig. 3 i 4, z których fig. 3 pokazuje
wzajemnie ustawione nitki lub włókna Cl,
które wszystkie były nałożone na jedną stronę
siatki, a fig. 4 pokazuje wzajemnie rozstawio¬
ne nitki lub włókna Cl, nakładane na prze¬
mian po obydwu stronach siatki. Rozmaite
układy siatek oraz laminowania ich za pomocą
nitek lub włókien zostaną opisane w dalszym
ciągu tego opisu, z powołaniem się na fig.
5—14.

Ponadto nakładane nitki lub włókna Cl tak

wytwarzanej laminowanej tkaniny mogą być
obkładane na jednej lub obydwóch powierzch¬
niach jednolitą folią S, tak jak to jest poka¬
zane liniami punktowymi na fig. 2, przy czym
folia S jest dostarczana z wałków SI i jest
zmuszana do przylepiania się do laminowanej
tkaniny wówczas, gdy przechodzi ona wraz
z folią poprzez miejsce dociskania wałkami
A—A,

Chociaż łatwo można ocenić, że różne kom¬
binacje laminowania poprzecznie naciągniętej
siatki B oraz nitkowych lub włóknowych (lub
taśmowych), podobnych do osnowy elementów
Cl mogą być wykonywane według niniejsze¬
go wynalazku, to pomimo to fig. 5—14 poka-
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gających się na wzór osnowy żyłek siatki,
połączonych z żyłkami siatki na ich skrzy¬
żowaniach z nimi i umieszczonych pośrod¬
ku skrzyżowań żyłek siatki, przy czym żył¬
ki siatki dają splot wątkowy tej tkaniny.

2. Laminowana tkanina według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że elementy na wzór osnowy
są umieszczone' na jednej stronie pojedyn¬
czej warstwy siatki i są na tej stronie
z nią łączone.

3. Laminowana tkanina według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że elementy na wzór osnowy
są umieszczone na obydwóch stronach po¬
jedynczej warstwy siatki i są na tych
stronach z nią łączone.

4. Laminowana tkanina według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że większa liczba warstw
elementów na wzór osnowy i warstw sia¬
tek są na przemian na siebie ułożone.

5. Laminowana tkanina według zastrz. 1—4,
znamienna tym, że elementy na wzór osno¬
wy są spajane z żyłkami siatki.

6. Laminowana tkanina według zastrz. 1—4,
znamienna tym, że elementy na wzór osno¬
wy są przyklejane do żyłek siatki za po¬
mocą nakładania kleju.

7. Laminowana tkanina według zastrz. 1—6,
znamienna tym, że folie okładzinowe są
połączone z jedną lub z obydwoma stro¬
nami tkaniny, składającej się z elementów
na wzór osnowy i tworzącej wątek siatki.

8. Laminowana tkanina według zastrz. 7, zna¬
mienna tym, że folie okładzinowe są spa¬
jane z elementami na wzór osnowy z siat¬
ką.

9. Laminowana tkanina według zastrz. 7,
znamienna tym, że folie okładzinowe są
przyklejane do elementów na wzór osno¬
wy oraz do siatki za pomocą nakładania
kleju.

10. Laminowana tkanina według zastrz. 8 lub 9,
znamienna tym, że folie okładzinowe są
nakładane na obydwie strony tkaniny, skła¬
dającej się z elementów na wzór osnowy
i tworzącej wątek siatki i są łączone z ty¬
mi elementami i z siatką, a również wza¬
jemnie ze sobą, poprzez oczka siatki.

11. Sposób wytwarzania laminowanej tkani¬
ny stabilizowanej wymiarowo, zawierającej
wyciskaną siatkę plastykową, według zastrz.
1—10, znamienny tym, że naciąga się po¬
przecznie jedną lub więcej ciągłych tka¬
nin z wyciskanej plastykowej siatki ta¬
kiej, że jej żyłki siatkowe mają zoriento¬
wane cząstki i są ułożone wzajemnie rów¬
nolegle pod kątem prostym do długości tka¬
niny w sposób na wzór wątku, oraz że na
żyłki siatki nakłada się i łączy z nimi pod
naciskiem większą liczbę wzajemnie od¬
dalonych tworzących osnowę elementów,
układanych poprzecznie do żyłek siatki,
bez odkształcania zasadniczo wzajemnie
równoległego ich ułożenia.

12. Sposób według zastrz. 11, znamienny tym,
że folia okładzinowa jest nakładana i łą¬
czona z jedną lub obydwiema stronami
laminowanej tkaniny, składającej się z na¬
ciąganej siatki i tworzących osnowę ele¬
mentów.

13. Sposób według zastrz. 12, znamienny tym,
że folia okładzinowa jest nakładana i łą¬
czona z laminowaną tkaniną w tym samym
czasie, gdy tworzące osnowę elementy są
nakładane i łączone z siatką.
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